
Sexta-feira, 02 de Dezem
bro de 2022, 713, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/749/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 - Edição: 713 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 - Edição: 713 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

TOMADA DE PREÇOS: 005/2022
A Secretaria Municipal de Obras, por intermédio do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que a sessão da
Tomada de preços nº 005/2022, marcada para o dia 05 de dezembro de
2022, às 10:00 horas fica ADIADA "SINE DIE" para modificações na Planilha
Orçamentária, sendo nova data para abertura a ser publicada em momento
oportuno.

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 060/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3872/2022
DATA DA ABERTURA: 14 de dezembro de 2022 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 2.561.917,68
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO
SERVIÇO DE SHOW PIROTÉCNICO COM FORNECIMENTO DOS
ARTEFATOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

 Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2022.
 DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.580/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/12/2022, Willian Ferreira Climaco, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria IV, Símbolo

CA-11, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO

PABLO MICHEL DE SOUZA

torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e
Saneamento de Arraial do Cabo a Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº
0010/22)válida até 07 de julho de 2026 para construção residencial unifamiliar
de 01 (um) pavimento no endereço Lote 17 (dezessete), Quadra 01 (um) do
Loteamento Villaggio Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ –
Processo n° 6607/21.
 

EXTRATO

O NILSON ROBERTO MATHIAS DA COSTA torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0011/22)válida até 27 de julho de
2026 para construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no
endereço Lote 35 (trinta e cinco), Quadra 09 (nove) do Loteamento Villaggio
Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 7475/21.

EXTRATO

JAQUELINE TADEU DOS SANTOS torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS Nº 0012/22)válida até 27 de julho de 2026 para
construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no endereço Lote 13
(treze), Quadra 05 (cinco) do Loteamento Villaggio Valtellina, Pernambuca,
Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 2020/22.

EXTRATO

MARIA ISABEL FIGUEIREDO torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS Nº 0013/22)válida até 27 de julho de 2026 para
construção residencial unifamiliar de 02 (dois) pavimentos no endereço Lote
17 (dezessete), Quadra 17 (dezessete) do Loteamento Villaggio Valtellina,
Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 6393/21.

EXTRATO



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 02 de Dezembro de 2022 - Edição: 713 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

ELIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES PEREIRA torna público que recebeu
da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0014/22)válida até 27 de julho de
2026 para construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no
endereço Lote 15 (quinze), Quadra 02 (dois) do Loteamento Villaggio
Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 7709/21.

EXTRATO

LARISSA DE MEDEIROS TORRES SANTOS torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0015/22)válida até 27 de julho de
2026 para construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no
endereço Lote 09 (nove), Quadra 14 (catorze) do Loteamento Villaggio
Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 4918/20.

EXTRATO

PAULO ROBERTO GOMES DE CARVALHO CABRAL torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0016/22) válida até 27 de
julho de 2026 para construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no
endereço Lote 14 (catorze), Quadra 15 (quinze) do Loteamento Villaggio
Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 0667/22.

EXTRATO

GABRIEL ALVES BEZERRA DE QUEIROZ torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0017/22)válida até 27 de julho de
2026 para construção residencial unifamiliar de 01 (um) pavimento no
endereço Lote 05 (cinco), Quadra 12 (doze) do Loteamento Villaggio
Valtellina, Pernambuca, Figueira, Arraial do Cabo, RJ – Processo n° 6326/21

EXTRATO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0018/22) válida até 27 de julho de
2026 para obra de infraestrutura e urbanização em uma área de 42.921,92 m²
no bairro de Monte Alto, sendo pavimentação e drenagem no endereço
Distrito de Monte Alto, Arraial do Cabo – RJ, delimitado ao sul pela Rua
Marimbas e ao norte pela Avenida Pôr do Sol, não incluindo áreas inseridas
na Área de Risco. – Processo Nº 0832/2022

EXTRATO

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS Nº 0019/22) válida até 02 de agosto de
2026 para Construção de Praça no bairro Morro da Cabocla, caracterizado

como Implantação de áreas de recreação, pública e privada, tais como,
parques, estádios, ginásios poliesportivos no endereço Avenida Marina do
Cabo, s/n, Prainha, Arraial do Cabo – RJ. – Processo Nº 0830/2022.


